UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS VETERINÁRIAS

Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Despacho nº 375/2024/UFPR/R/PL/DCV

Processo nº 23075.046857/2024-83

CRONOGRAMA PRÉVIO E CRITÉRIOS PARA A AVALIAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA DO
TESTE SELETIVO PARA PROVIMENTO DE PROFESSOR SUBSTITUTO CONFORME EDITAL
N° 311/24 – PROGEPE

Setor: Palotina
Departamento: Ciências Veterinárias
Área de conhecimento: Medicina Veterinária.
Matérias específicas: Epidemiologia Veterinária, Zoonoses, Saúde Pública e Saneamento Ambiental

Local de Apresentação dos Candidatos
Sala de aulas do Hospital Veterinário do Setor Palotina
Endereço: Rua Pioneiro, 2153 – bairro Jardim Dallas – Palotina/PR

CRONOGRAMA PRÉVIO DE ATIVIDADES:
14 de outubro de 2024
8h00 - Recepção dos candidatos
8h10 - Instalação da Comissão Julgadora na presença dos candidatos, Assinatura da Lista de Presença pelos
Candidatos, Divulgação do Programa do Teste Seletivo, Divulgação do Cronograma, Divulgação dos Critérios de
Avaliação da Didática
8h30 - Avaliação dos Currículos
A partir das 11h30 - Divulgação da relação de candidatos aptos à Prova Didática, seguindo a ordem de
homologação das inscrições
13h30 - Recepção dos candidatos pela comissão julgadora
13h40 - Sorteio do ponto da Prova Didática

15 de outubro de 2024
13h40 - Início das Provas Didáticas
A partir das 20h00 - Divulgação do resultado final

Observação: O cronograma previsto poderá ser ajustado conforme o andamento do teste seletivo. As mudanças
serão informadas aos candidatos e divulgadas em edital.

CRITÉRIOS DE AVALIAÇAO

A prova didática, realizada pelo candidato em Sessão Pública, gravada, constará de uma aula, com
duração de  50 (cinquenta) minutos, sobre ponto sorteado com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência, da lista
de pontos com base no programa de prova do teste seletivo.

Critérios de Avaliação:
I. domínio do conteúdo – contextualização, abrangência e consistência;

I I . métodos didáticos – adequação da metodologia à transmissão do conteúdo, organização e clareza das

informações, pertinência nos exemplos utilizados, planos de aula e recursos didáticos, postura do professor

(forma de transmissão e exposição, linguagem);

III. adequação da exposição ao tempo previsto

Atenciosamente,
A Comissão Julgadora.

Documento assinado eletronicamente por MARILENE MACHADO SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/10/2024, às 18:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NELSON LUIS MELLO FERNANDES,
PROFESSOR 3 GRAU, em 09/10/2024, às 18:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JANISLENE MACH TRENTIN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/10/2024, às 18:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MANOELA MARCHEZAN PIVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/10/2024, às 18:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7146833 e o código CRC 50413FB7.

Referência: Processo nº 23075.046857/2024-83 SEI nº 7146833

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0